
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

123

Dodržování právních 
předpisů souvisejících 
s čerpáním finančních 
prostředků poskytnutých 
ze státního rozpočtu

Většina kontrolovaných subjektů realizuje finanční operace 
v souladu s právními předpisy. Byly zjištěny nedostatky ve  
106 subjektech, a to zejména ve vedení účetnictví, ve 
vykazování povinných údajů z oblasti práce a mezd (Výkaz Škol 
MŠMT P 1-04), v zúčtování dotací ze státního rozpočtu,  
v evidenci majetku a provádění inventarizací.

Stanovení pravidel a podmínek 
poskytování dotací ze státního 
rozpočtu, v nichž bude vymezena 
povinnost příjemce dotace sledovat 
v účetnictví zdroje a jejich čerpání 
odděleně podle účelu (účelových 
znaků).

Vnitřní kontrolní systém  
a zajištění jeho fungování

Téměř ve všech navštívených subjektech je vnitřní kontrolní 
systém zaveden a zpracován vnitřní předpis v souladu se 
zákonem o finanční kontrole; není zaveden v 11 subjektech.
Ve 257 subjektech však není udržován, aktualizován a následně 
ani není zajištěno jeho řádné fungování.

Důsledně vyžadovat dodržování 
ustanovení zákona o finanční 
kontrole ve všech školách a školských 
zařízeních. 

Doporučení

• Stanovení pravidel a podmínek poskytování dotací ze státního rozpočtu, v nichž bude 
vymezena povinnost příjemce dotace sledovat v účetnictví zdroje a jejich čerpání od-
děleně podle účelu (účelových znaků).

• Zabezpečit jednotné vzdělávání vedoucích zaměstnanců v oblasti hospodaření a vnitř-
ního kontrolního systému.

• Důsledně vyžadovat dodržování ustanovení zákona o finanční kontrole ve všech ško-
lách a školských zařízeních.

• Věnovat zvýšenou pozornost vedení účetnictví.

• Zabezpečení následné kontroly a prověření realizace a účinnosti opatření přijatých 
kontrolovanou osobou kontrolním orgánem nebo zřizovatelem.

9.3 

Bezpečnost a ochrana zdraví

9.3.1 Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví

Kontrola zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů (dále „žáků“) při 
vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a kon-
trola poskytování nezbytných informací žákům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
podle § 29 odst. 2 školského zákona zahrnují zejména:
 - kontrolu školního/vnitřního řádu – vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochra-

ny zdraví žáků, zařazení problematiky BOZ do jiných dokumentů (ŠVP, vnitřní předpi-
sy), seznámení zaměstnanců a žáků školy/školského zařízení se základními dokumenty 
a kontrolu aktuálního stavu plnění povinnosti o informování zákonných zástupců dětí 
a nezletilých žáků kontrolovanou osobou,

 - hodnocení a prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ žáků a aktuálního stavu přijatých 
preventivních opatření k mimořádným událostem včetně kontroly zajištění první pomo-
ci žákům a seznámení s pravidly a opatřeními v bezpečnosti silničního provozu (BESIP), 
kontrolu školních preventivních systémů, podmínek BOZ a opatření přijatých vedením 
školy k minimalizaci rizik školních úrazů, 

 - personální zabezpečení BOZ, kontrolu aktuálního stavu dokumentace o vzdělávání od-
povědných osob v oblasti BOZ včetně monitoringu aktuálního stavu plnění ustanovení 


